CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Philosophy & Arts

DEPARTMENT OF ANGLOPHONE LITERATURES & CULTURES

BACHELOR THESIS

Feminismus ve vybraných románech Toni Morrison a Alice Walker

Feminism in Selected Novels by Toni Morrison and Alice Walker

Supervisor (vedoucí bakalářské práce):

Pavla Veselá, PhD

Praha 2010

Author (zpracoval/a):

Jana Chýlková

Subject/s (studijní obor):

English and American Studies

Prohlášení / Declaration

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

“I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned.”

V Praze, dne /

In Prague, on Podpis / Signature

Acknowledgements

Working on this project has been a great challenge that enriched my understanding of the depths

of thoughts stranding in African-American female literature. I had the exciting opportunity to

explore African-American female literature in greater detail and the attempt to reveal its

stereotypical perceptions that are historically determined. Contrasting Morrison’s works with

a novel by Walker has made this project all the more interesting, for it has added another

dimension to my research, and I hope that it will help others gain some insight, or perhaps deepen

it, in the relevant subject area of feminist aspects of the explored works. I would like to thank,

above all, my supervisor, Pavla Veselá, PhD, who has been very helpful throughout the

development of this thesis, and whose insight into the subject matter I greatly appreciate. Last but

not least, I would also like to thank my daughter, family and others who supported me during the

time I have devoted to this project.

Permission

„Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.“

“I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.”

V Praze, dne /

In Prague, on Podpis / Signature

Table of Contents

1. Introduction.................................................................................................................................. 5

2. New World Black Woman in Sula .............................................................................................. 9

3. Re-represented Woman in Beloved............................................................................................ 22

4. The Concept of Womanism in The Color Purple...................................................................... 32

5. Conclusion ................................................................................................................................. 42

Bibliography .................................................................................................................................. 45

Summary........................................................................................................................................ 48

5

1. Introduction

Toni Morrison and Alice Walker are two Pulitzer Prize-winning authors who have

gained worldwide respect for their contribution to literature that is focused on black heroines

whose living conditions and daily struggles are determined by their gender, race and the

patriarchal post-slave society. Moreover, Toni Morrison’s long list of awards is dominated by the

Nobel Prize for Literature received in 1993. Both of the authors are also known as tireless social

activists. Although retired, their insights into the problems of society are still very much

appreciated and their actions in support of disadvantaged groups of people are still highly

respected and, on top of that, closely watched by the media. However, the depth of their public

engagement is one of the many factors dividing their approach to the problems of the current

world. While Toni Morrison has been interested in the struggles of the black community, has

focused on political aspects of African-American lives and has helped gifted young people to

develop their literary talent through her established society1, Alice Walker has been active all

around the globe with no religious or racial restraints. As she publicly declares in her blog, she

keeps fighting for the rights of the oppressed people.2 Lately, she was shocked when she realized

the living (or non-living) conditions of the people in Gaza. She feels a part of “the world

community that cares about peace and justice.” 3 Indeed, her activism is not narrowed down to the

black community as in the case of Morrison. Despite these differences in their social engagement,

black women are the intersectional sphere of their literary work. Both Morrison and Walker place

black heroines at the centers of their novels. This thesis, however, will attempt to explore themes

related to feminism and womanism as seen from the perception of a black woman who is

ultimately disadvantaged by a patriarchal society because of her gender.

It is necessary, in order to understand the depths of Morrison’s and Walker’s thoughts, to realize

the essential elements shaping their literary language. The background influencing their

viewpoint is well summarized by Drucilla Cornell, who reveals the underlying motivation

predetermining their works: “For an African American woman there is the brutal legacy of

slavery, which is inseparable from how she imaginatively recollects herself as an African

1The Official Website of The Toni Morrison Society, 20. Jun. 2010 <http://www.tonimorrisonsociety.org/>.
2Alice Walker’s Garden, Alice Walker in Gaza, 20. Jun.2010 < http://www.alicewalkersgarden.com/media.html>.
3Alice Walker’s Garden, Alice Walker in Gaza, 20. Jun.2010 < http://www.alicewalkersgarden.com/media.html>.
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American woman, that no white woman can know.”4 Nevertheless, Toni Morrison and Alice

Walker approach their slave heritage in a different manner. While Morrison constantly looks

back and devotes her writing to re-representation of African-American history, Alice Walker

rather looks forward into the future and, by her didactic approach, outlines the strategies that

should instigate personal growth of women.

The specific works analyzed in this thesis will be Sula and Beloved by Toni Morrison, and The

Color Purple by Alice Walker. I have chosen these novels for their significance in the African-

American literary canon, and for qualities that were assessed over time. While the choice of the

novels Beloved and The Color Purple is justified by The Pulitzer Prize, Sula - which is, among

other things, a novel depicting the moral and physical decline of the main heroine - was selected

to contrast with Walker’s bildungsroman. However, the central theme of these novels that will be

explored is a black woman and her questionable representation in literature. In their novels,

Morrison and Walker find diverse solutions to the problematic nature of the place of black

women in a patriarchal society. Nevertheless, the selected fiction will be explored separately in

terms of the feminist/womanist aspects of Morrison’s and Walker’s works.

Toni Morrison’s novels will form the largest portion of the analysis. The first chapter will

interpret the novel Sula (1974) and trace Morrison’s ways of challenging the stereotypical

depictions of a black woman. The objective of this analysis will be to reveal significant themes

such as community, motherhood (the role attributed to a woman by the traditions of society), the

true identity of a black woman and her crooked representation as recorded in slave narratives. In

fact, the novel supplements the gaps in slave narratives that omit psychological analysis of the

slaves’ minds, and it points to the issue of self-love. Morrison’s narrative strategy is based on two

female heroines, Sula and Nel, who, in their answering of the demands of the gender structured

society, choose antithetical postures. While Nel represents conventional womanhood deriving her

identity from the role of wife and, mainly, mother; Sula’s personality, obsessed with her internal

and external blackness, as Morrison believes, does not reflect any female character depicted in

the whole history of literature. Therefore, Morrison calls her a “new world black woman.”5

However, the new type of a maverick heroine, masculine in her essence and depreciating all

4 Drucilla Cornell, At the Heart of Freedom : Feminism, Sex, & Equality (Ewing: Princeton University Press, 1998)
10.
5 Maggie Galehouse, “New World Woman”: Toni Morrison’s Sula, Findarticles. Fall 1999. 23. May 2007.
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traditional values, is trapped in isolation from all, the community, the family, and her friend Nel.

In fact, her independence as gained is poisoned by her extreme solitariness. Except for showing

that the ultimate denial of the gender structure of society, as well as conventionalizing into the

traditional role of a mother, does not lead to happiness, Morrison does not propose any specific

solution. The open ending of the novel, characteristic of her work, is explained by Morrison’s

words: “I don’t want to give readers something to swallow. I want to give them something to feel

and think about, and I hope that I sat it in such a way that it is a legitimate thing, and a valuable

thing.”6 Nevertheless, this analysis aiming at the gender perceptions will be based on a close

reading of the novel Sula and additional academic criticism by, for example, Elliot Buttler-Evans,

Justine Tally and Harris Trudier.

The second chapter will concentrate on Morrison’s Pulitzer Prize-winning novel Beloved (1988),

with a consideration of critical works by Nancy Peterson, Jennifer Lee, Barbara Christian and

others. In spite of the fact that Beloved traces contemporary issues such as freedom and woman’s

place, Morrison goes back in time and tries to deal with history by recovering the inconsistencies

conveyed by slave narratives. She successfully questions the credibility of slave narratives as

a part of literacy used by the dominant white culture to maintain its hegemony. The objective of

Beloved is to disestablish stereotypical perceptions of the black woman and to integrate omitted

themes, such as psychological analysis of slaves, into the picture of the slave past. The core of the

examination is a re-representation of a black heroine who is neither virtuous nor powerless, and

who challenges the black mamma stereotype. Again, the main themes of the analysis will be

gender and race in connection to a black woman, her limitations assigned by the white patriarchal

hegemony and the impacts of slavery problematizing the identities of former slaves and their

offspring.

The third chapter will turn its attention to a scrutiny of Alice Walker’s novel The Color Purple

(1983), and to the concept of womanism as a racial branch of feminism enriched by spiritual

notions and cultural heritage. The disadvantages of black women should be perceived in

connection to the themes of racism, sexism and classism on a background of the womanist

teaching defined as embracing notions of self-growth, self-love and unity with other black


[…]


Zobrazování domácnosti jako prostředí ženské nadvlády je pro Morrison poměrně typické. Touto

narativní strategií nastavuje zrcadlo patriarchálnímu zřízení společnosti, které pomocí stereotypů

prezentovaných jako přirozené uspořádání světa udržuje vlastní hegemonii. Beloved na

stereotypy a jejich příčiny upozorňuje, avšak nepředkládá žádná jednoznačná řešení, spíše vybízí

k zamyšlení se nad postavením afro-amerických žen ve společnosti.

Třetí kapitola bakalářské práce je věnována románu Alice Walker The Color Purple z roku 1983

a analýze konceptu womanismu prolínajícího se celou knihou. Womanismus je definovaný jako

rasově determinovaný feminismus zaměřující se na boj proti diskriminaci žen. Hlavními znaky

hnutí jsou apel na sebeurčení, vlastní rozhodování, sebeláska, holistický přístup k životu

a solidarita s ostatními ženami. Walker především akcentuje nový přístup k vlastnímu já. Tento

přístup zřetelně kontrastuje s problematickou identitou otroků narušenou mnoha faktory. Jedním

z nich byla skutečnost, že jejich životy byly ve vlastnictví otrokářů. Otroci byli zbaveni své

původní identity tím, že byli vytrženi ze svého původního socio-kulturního prostředí a vrženi do

společnosti redukující jejich osobnost na pouhou položku v soupisu majetku.

Patriarchální uspořádání společnosti zapříčinilo, že se afro-americká žena ani po zrušení otroctví

nezbavila svého podřízeného postavení založeném na gendrové dělbě práce, v jejímž důsledku
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zůstala ekonomicky neautonomní a zcela podřízená mužskému diktátu. Walker se tuto situaci

snaží změnit tím, že nabádá k sebelásce a k uspokojení svých tužeb i za cenu překročení

sociálních konvencí. Hlavní hrdinka Celie představující utlačovanou a nesebevědomou afro-

americkou ženu je konfrontována s Shug, která ji postupně zasvěcuje do tajů rozkoše. Celie se

nejprve zdráhá podlehnout těmto příjemným pocitům, protože je pro ni tento sebeupřednostňující

přístup k životu v rozporu s koncepcí boha, jež je pro ni nejvyšší autoritou.

Walker ve svém didaktickém přístupu v prezentování konceptu womanismu využívá metodologie

sokratovského dotazování. Její metoda se rovněž opírá o dialog, na základě kterého jsou

čtenářům odkrývány principy womanistického přístupu k životu. Sethe vystupuje jako zkušená,

sebevědomá a samostatná postava přinášející novou definici boha zbaveného patriarchálních

rysů, na základě kterých byla práva žen po staletí podřazována mužské hegemonii.

Womanistická teologie požaduje ženu celou, holistickou, emancipovanou a duchovně

probuzenou. Všudypřítomný bůh je pak spatřován ve všem, co nás obklopuje.

Womanismus není novátorský jen po stránce teologické nebo v přístupu k ženské sexualitě.

Rovněž nabádá k individualismu, bojuje s projevy třídní segregace přímo souvisejícími s rasovou

diskriminací a se stereotypním zobrazováním afro-američanek jako pradlen, uklízeček, hospodyň

či kuchařek. Apel na emancipaci se odráží ve vývoji hlavní hrdinky Celie, která se ze ženy

popisující sebe sama jako: ošklivá a chudá černoška, stane ekonomicky soběstačnou a nezávislou

osobou, která již tiše nestrpí sexistické urážky svého manžela, ale dokáže se mu vzepřít a zcela se

osamostatnit. Aby mohla být Celie podrobena tomuto exemplárnímu osvobození se z limitů

patriarchátu, je nejprve připravena o své děti, takže se její sebeurčení nemůže dále odvozovat od

role matky. Toto citové vakuum je zaplněno lesbickým vztahem přinášejícím nejen sexuální

uspokojení, ale i poznání sebe sama. V okamžiku, kdy se z Celie stane womanistka, shledá se

opět se svými potomky. Její mateřská role již neodpovídá klasickému socio-kulturnímu

stereotypu pečující podřízené matky, ale získá odlišné kvality založené na společném sdílení

výchovy s ostatními ženami, především s vlastní sestrou. Walker zdůrazňuje, že osvobození se

z limitů patriarchátu je možné na základě vlastního duchovního rozvoje, naznačuje cesty, jak

k tomuto rozkvětu osobnosti dospět, ale stále ponechává dostatek prostoru pro vlastní interpretaci

koncepce womanismu a individuální přístup k problematice.
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Poslední kapitola vyvozuje závěry z analýz předchozích tří kapitol a snaží se odpovědět na

otázku, jaké principy obě autorky spojují a naopak, kterými názory se ve svém nazírání na

problematiku žen žijících v tradičně patriarchální společnosti liší. Nejzásadnější odlišnost lze

spatřit v tom, jak se staví k feministickému hnutí. Zatímco Walker podnítila vznik feministické

odnože, womanismu, bojujícího za práva afro-amerických žen, Morrison feminismus ve své ryzí

podobě nepodporuje, protože, jak tvrdí, by to znamenalo pouhé nahrazení jedné hegemonie

nadvládou druhé. Odlišný přístup zaujímají i ve vnímání historie, která je pro afro-američany

jednoznačně spojena s otroctvím. Obě se sice snaží bojovat se stereotypy vytvořenými

otrokářskou společností a objasnit historické nesrovnalosti, ale zatímco Morrison považuje

otroctví za břemeno, které si ponesou všechny další generace jako trvalou jizvu na duši, Walker

se spíše dívá před sebe, do budoucnosti, nenechává se minulostí svazovat a raději předkládá

možnosti, jak by se měly ženy emancipovat a osamostatnit. Sounáležitost žen vidí jako zdroj

životní energie plynoucí ze vzájemné podpory a sdílení problémů vyplývajících z postavení žen

ve společnosti.