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This thesis compares and contrasts aspects of the gender and race agendas of Toni
Morrison and Alice Walker, as represented in two works by Ms. Morrison (Sula and
Beloved) and one work by Ms. Walker (The Color Purple).

The principal contrast, according to Ms. Chylkova, is between Toni Morrison's race-
specific project to restore to black women, in particular, the inner life that was stripped
away from them in the polemical and caricatured "slave narratives" of the nineteenth
century, and Alice Walker's much more gender-centered and racially inclusive
"womanist" approach to understanding (black) women's life- and subject-positions.

Ms. Chylkova's handling of Sula is eloquent and insightful. She demonstrates an
excellent understanding both of the eponymous main character and of how she embodies
an Emersonian rejection of the limited choices and roles to which a society dominated by
"white" values and authority structures has traditionally restricted black women. The
threat that such unexpected iconoclasm represents both to blacks and to whites, Ms.
Chylkova suggests, leads to demonization and rejection of Sula by both races. But it also
leads at least the readers of the narrative to raise the issue of the inner forces at work in
Sula's consciousness that have characteristically been dismissed, ignored, or overlooked
in conventional portrayals of black women.

Morrison's Beloved is, in general, better known and more discussed than Sula. In the
context of that wider and deeper discussion, Ms. Chylkova's handling of some major
issues in Beloved is less innovative and compelling than is that of Sula. Still, she
provides several good examples efforts made by black women to reintegrate and revalue
both themselves and the actions not valorized by "white" standards and "gentility" that
they have chosen in their disadvantaged or threatened condition.

The chapter on Alice Walker's The Color Purple nicely summarizes the connections to
and diversions from feminist and black liberation tendencies that one finds in the novel's
principal "womanist" characters. Ms. Chylkova perhaps slights a bit here the importance
of black dialect so important to Ms. Walker's project, but, given the principal thrust of her
argument, that is neither surprising nor particularly damaging to the substance of her
apartment.

All in all, the thesis shows an excellent mastery both of English and of its subject mater.
For a bachelor's thesis, it contains a significantly large bibliography; and, at least partly in
consequence, of the major debates and critical issues in the field.

Thesis evaluation: “1, vyborne”
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If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at
drobbins@suffolk.edu.